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Diplomová práce.

Předkládaná magisterská práce se zabývá tématem komparativní analýzy

výsledků prezidentských voleb v Ghaně v letech 2012 a 2016 z hlediska

geografického rozmístění volební podpory. Cílem práce byla identifikace jader

volební podpory dvou nejvýznamějších kandidátů, kteří figurovali ve výše

zmíněných volbách - Johna Dramani Mahamy a Nana Akufo-Addo. Práce byla

rovněž zaměřena na analýzu socioekonomických faktorů ve vztahu k volebním

výsledkům jednotlivých kandidátů. Hlavními jednotkami analýzy byly volební

obvody. Kvantitativní data byla sesbírána ze statistik výsledků voleb a reportů

Sčítání lidu z roku 2010. V rámci teoretické části práce jsme představili podobor

volební geografie. Nastínili jsme metody a představili pojmy, jež daný podobor

používá. Rovněž jsme představili úskalí sběru a užití potřebných dat. V praktické

části práce byly poznatky z podoboru použity k analýze ghanských prezidentských

voleb z let 2012 a 2016. Nejprve byla analyzována a graficky znázorněna volební

a supervolební podpora kandidátů. Poté byla ověřena stabilita voličské podpory.

Dále byl zvažován vliv nezávislých socioekonomických proměnných (urbanizace,

věk, náboženství a vzdělání) na volební výsledky obou kandidátů. Regresní analýza

ukázala, že John Dramani Mahama získává vyšší podporu v obvodech, kde je vyšší

podíl lidí starších šedesáti let a nižší podíl protestantů, zatímco Nana Akufo-Addo

si připisuje vyšší podporu v obvodech s nižším podílem lidí starších šedesáti let

a vyšším podílem protestantů.

Klíčová slova: volební geografie, Ghana, prezidentské volby
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 The Master's thesis deals with the topic of comparative analysis of the results

of presidential elections in 2012 and 2016 in Ghana in terms of spatial distribution

of voting support. The aim of the thesis is to identify areas of voting support

of the two main presidential candidates in 2012 and 2016 – John Dramani Mahama

and Nana Akufo-Addo, and to analyze socioeconomic factors influencing their

support. The spatial unit of analysis is the level of a constituency and we use

quantitative data of elections results. In the theoretical part of the thesis, the field

of electoral geography was introduced. We listed different methods electoral

geography is using. We further focused on concepts a skilled researcher must be

familiar with. We also introduced aspects of a data collection and its recommended

use. In the practical part of the thesis, we apply the means of electoral geography

in order to analyze the 2012 and 2016 Ghanaian presidential elections. We analyze

and cartographically represent the voting support of the main candidates

in the different election. Then, we focus on the stability of voters' support. We

analyze the influence of independent socioeconomic variables (urbanization, age,

religion and education) on voters' support of both candidates. The results

of the regression analysis show, that John D. Mahama gets a higher support

in constituencies with a higher ratio of elder population (age 60+) and a lower ratio

of protestants. Nana Akufo-Addo gets a higher support in constituencies
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ÚVOD

Volební geografie je podoborem politické geografie. Klade si za cíl propojit

poznatky z analýzy voleb s prostorovými aspekty, jimiž se zabývá geografie. Již

v době svého vzniku byl podobor pouze s několika málo výjimkami výrazně

zaměřený na eur-americké prostředí. Aplikovatelnost poznatků volební geografie

na vysvětlení volebního chování v zemi třetího světa byla otestována například

ve studii autorů Petera Osei-Kwame a Petera J. Taylora. Jejich práce byla zaměřena

na politickou geografii ghanských voleb mezi lety 1954 a 1979. V rámci

předkládané diplomové práce budeme rovněž studovat problematiku dvou

ghanských voleb z hlediska nástrojů volební geografie, avšak zaměříme se na dvoje

konané volby, které byly z časového hlediska v době sestavování předkládané práce

poslední. Zaměření na dané volby jsme si vybrali z důvodu, že se jich účastnili titíž

nejlepší kandidáti, a díky jejich rozdílným výsledkům došlo v zemi k alternaci

moci.

V práci budeme analyzovat prostorové rozložení elektorátu

nejvýznamnějších kandidátů prezidentských voleb v Ghaně v roce 2012 a v roce

2016 – Nana Akufo-Addo z Nové vlastenecké strany (New Patriotic Party, NPP)

a Johna Dramani Mahamy z Národního demokratického kongresu (National

Democratic Congress, NDC). Zatímco v roce 2012 zvítězil John Dramani Mahama

s převahou 50,63 % oproti 47,81 %, v roce 2016 voliči rozhodli ve prospěch

kandidáta Nany Akufo-Addo v poměru 53,80 % ku 44,40 % hlasů (Peace FM

Online 2018o; Peace FM Online 2018p). Ve volbách z roku 2012 voliči z osmi ze

všech deseti regionů podporovali Johna Dramani Mahamu (kromě Ashanti

a Východního regionu), zatímco v roce 2016 se k regionům, kde se Mahamovi

nedařilo, přidaly kromě dvou již jmenovaných i Brong-Ahafo, Centrální region,

Větší Akkra a Západní region (Peace FM Online 2018o; Peace FM Online 2018p).

Ghana je prezidentskou reprezentativní demokratickou republikou, v níž má

prezident v rámci státního aparátu silné postavení (Commonwealth Secretariat

2018). Z výše uvedeného důvodu je volba prezidenta vždy důležitým tématem

a případný nástup nového prezidenta do úřadu je přivítán s mnohými očekáváními.

Ne vždy však dojde ke splnění předvolebních slibů, což může vést k nespokojenosti

se stávajícím prezidentem a ke změně na postu prezidentského úřadu
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po následujících volbách.

John Dramani Mahama, prezident v období mezi volbami 2012–2017,

sliboval před svým prvním zvolením, že vyřeší problém s výpadky elektrické

energie a probíhající energetickou krizi (Kpodo 2016). K častým výpadkům energie

však docházelo po celé trvání jeho funkčního období. Nepříznivé ohlasy na jeho

vládu byly navíc podpořeny výskytem a odhalením vládních korupčních skandálů,

které prezident Mahama neměl zájem aktivně řešit (Arthur 2016a; Kaledzi 2013).

Do kampaně na prezidentské volby v roce 2016 vstupoval John Dramani

Mahama se slibem vytvořit pro ghanské občany více pracovních příležitostí (Arthur

2016a). Mahamův protikandidát Nana Akufo-Addo se v kampani roce 2016 zavázal

k otevření více továren a zavedení bezplatného středoškolského vzdělání. Kampaň

obou nejsilnějších kandidátů se tak zaměřovala hlavně na zlepšení ekonomické

situace země (Arthur 2016a; Arthur 2016b).

Cílem předkládané práce je komparace výsledků dvou po sobě jdoucích

prezidentských voleb v Ghaně v letech 2012 a 2016, detekce změn ve voličské

podpoře a analýza faktorů, které k této změně přispěly. Prostorovými jednotkami

analýzy jsou ghanské volební obvody. Výsledky voleb z obou období jsou rovněž

porovnány s výsledky parlamentních voleb v Ghaně ve stejných letech, a to

za účelem zjištění, nakolik jsou voliči věrní v obou typech voleb jedné straně,

či zda, jak popisuje fenomén „skirt and blouse“, stranickou příslušnost kandidátů

do různých typů voleb spíše nerespektují. Výzkumná otázka zní, jaké

socioekonomické proměnné měly vliv na podmíněnost voličské podpory obou

nejsilnějších kandidátů v letech 2012 a 2016.

Domníváme se, že regionální rozdíly ve voličské podpoře obou kandidátů

ve dvou po sobě následujících volbách byly způsobeny přímými dopady

energetické krize na některé regiony. John Dramani Mahama podle našeho názoru

získal za dobu, po kterou byl v prezidentském úřadě, image nespolehlivého politika,

jenž není schopen vyřešit energetickou krizi, a dostát tak svých předvolebních slibů.

Dále se domníváme, že ve volbách nehrála signifikantní roli etnická štěpná linie,

ale že se voliči při výběru vhodného kandidáta hlavně soustředili na politická

a ekonomická témata.

V předkládané diplomové práci využijeme metodu komparativní analýzy.
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Komparativní metoda nám umožňuje srovnávat jednotlivé případy (v rámci

předkládané práce výsledky prezidentských voleb z let 2012 a 2016) a určit rozdíly,

které se zde vyskytují. Výhodou komparativní metody je fakt, že srovnává malé

množství případů. Srovnávané volby se navíc konají na stejném území a účastní se

jich stejní nejúspěšnější kandidáti, což limituje počet proměnných a zajišťuje, že

jsou oba případy vhodné ke komparaci.

V odborné literatuře se studiem volební geografie intenzivně zabývají

například autoři Ron J. Johnston, Fred M. Shelley nebo Peter Taylor. Právě tito


[…]


2010: 76–77). Došli jsme k závěru, že volební podpora Johna Dramani Mahamy

byla převážně koncentrována do oblastí v rámci Vyššího východního regionu,

Západního regionu a regionu Volta. Částečně se nacházela i mezi regiony Severním

a Brong-Ahafo. Oproti tomu volební podpora Nana Akufo-Addo výrazněji zasáhla

oblasti v rámci regionu Ašanti a Východního regionu. Také se mírně koncentrovala

v některých oblastech regionu Brong-Ahafo.
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V další části práce jsme zkoumali stabilitu volební podpory jednotlivých

kandidátů ve studovaných po sobě následujících volbách. Na základě výpočtu

za použití Pearsonova korelačního koeficientu jsme došli k závěru, že stabilita

volební podpory vykazovala v obou případech vysoké hodnoty.

Dále jsme prováděli analýzu za pomoci socioekonomických nezávislých

proměnných. Zaměřili jsme se na proměnné urbanizace, věku, náboženství

a vzdělání. Dané proměnné jsme sesbírali z oficiálních statistik Sčítání lidu z roku

2010, a to na úrovni jednotlivých volebních obvodů. Domníváme se, že dané

socioekonomické charakteristiky mají dlouhodobější charakter, a tudíž je můžeme

v případě naší analýzy považovat za proměnné nezávislé. Nejprve jsme za pomoci

Pearsonova korelačního koeficientu zjistili, že mezi danými proměnnými

nedochází k multikolinearitě. Dále jsme zkoumali normalitu distribuce hodnot

závisle proměnné u každých voleb a kandidáta, což bylo jednou z podmínek

přístupu k multilineární regresní analýze. Normalita distribucí hodnot pro volby

2012 u obou kandidátů se ukázala býti vychýlenou, avšak u voleb v roce 2016 již

v obou případech při zanesení do histogramu vykazovala více symetrický

parabolický charakter.

Multilineární regresní analýza je určena k stanovování predikcí. Výsledky

regresních analýz ukázaly podmíněnost volební podpory obou kandidátů dvěma

faktory, a to podílem občanů starších šedesáti let a podílem počtu protestantů.

V rámci odpovědi na námi vytyčenou výzkumnou otázku lze stanovit slabou

predikci, že John Dramani Mahama získává vyšší podporu v obvodech, kde je vyšší

podíl lidí starších šedesáti let a nižší podíl protestantů. Podmíněnost voličské

podpory Nana Akufo-Addo je oproti tomu pozitivně determinována podílem

protestantů a negativně podílem lidí starších šedesáti let. Nana Akufo-Addo by měl

tedy získat vyšší podporu v obvodech s nižším podílem lidí v důchodovém věku

a vyšším podílem protestantů.

Domníváme se, že starší voliči mají tendenci preferovat Johna Dramani

Mahamu, jakožto představitele strany NDC, a to vzhledem k tomu, že se NDC

pomyslně rétoricky distancuje od NPP tím, že deklaruje preferenci sociálně-

demokratických hodnot. Oproti tomu NPP se ve svých prohlášeních přiklání

ke kapitalistickým principům. Starší občané mají tendenci preferovat přísliby

sociálně-demokratického charakteru státu, jelikož již nejsou schopni do takové
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míry plnit požadavky kapitalistického systému.

Co se týče faktoru podílu protestantů, zde se domníváme, že občané, hlásící

se k protestantské víře mají tendenci volit Nana Akufo-Addo vzhledem k faktu, že

cítí potřebu se vymezit vůči jiným náboženským skupinám či podskupinám. Jak již

bylo uvedeno, John Dramani Mahama je zastáncem pentekostální víry, ale velmi

silnou inklinaci cítí a projevuje i směrem k víře muslimské. Vzhledem k tomu, že

pentekostální odnož křesťanské víry má v Ghaně silnější zastoupení, než víra

protestantská, se domníváme, že preference Nana Akufo-Addo ze strany

protestantů je jakousi snahou o sebeidentifikaci prostřednictvím daného kandidáta

a o vymezení vůči ostatním náboženským skupinám či odnožím.

Zajímavým faktem je, že regresní analýza odhalila, že na podmíněnost

volební podpory nemá relevantní vliv nezávislá proměnná urbanizace. Tím se totiž

vyvrací naše domněnka ohledně toho, že v roce 2016 budou voliči z města

upřednostňovat spíše kandidáta Nana Akufo-Addo, a to vzhledem k faktu, že John

Dramani Mahama nedokázal zastavit a zvrátit energetickou krizi.

Poté jsme se pozastavili nad tématem „sousedského efektu“. Došli jsme

k závěru, že „sousedský efekt“ se silněji projevuje v případě Johna Dramani

Mahamy, a má pouze úzce lokálně omezenou platnost. Nakonec jsme se zaměřili

na fenomén „skirt and blouse“, který označuje situaci, kdy v rámci určitého

volebního obvodu upřednostní voliči prezidentského kandidáta z jedné strany

a parlamentního kandidáta ze strany jiné. V předkládané diplomové práci jsme

dokázali, že fenomén je na úrovni jednotlivých volebních obvodů pouze dočasný

a podmíněný aktuální situací, a tudíž není možné jeho výskyt predikovat, ani v něm

hledat pravidelné vzorce. Závěrem usuzujeme, že podobor volební geografie skýtá

vhodné nástroje k analýze ghanského prostředí.

Zajímavým tématem k dalšímu výzkumu bude analýza nadcházejících

voleb, které se v Ghaně budou konat v roce 2020. Byť to z dnešního pohledu není

jisté, může v nich dojít i k situaci, že se daných voleb zúčastní opět titíž dva

nejvýznamější kandidáti, jejichž volební výsledky z let 2012 a 2016 jsme

předkládané diplomové práci analyzovali. Rovněž bude zajímavé sledovat vývoj

popularity současného ghanského prezidenta Nana Akufo-Addo.
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