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Téma geografického rozmístění volební podpory je bezesporu jedním z nejdůležitějších

témat politologie. V rámci afrických studií však současně jedno z nejméně probádaných, a to

jednak vzhledem k menšímu počtu demokratických a soutěživých voleb a jednak

z důvodu nedostatku potřebných dat pro smysluplné „large N“ analýzy. Dlouhodobě

demokratická a vcelku i ekonomicky vyspělá Ghana je proto vhodným případem, kde se

touto problematikou zabývat, a právě to ve své velmi zdařilé diplomové práci činí Emanuel

Parker.

Práce se zaměřuje na srovnání distribuce volební podpory v posledních dvou

prezidentských volbách – 2012 a 2016, přičemž v té druhé zmiňované došlo k alternaci u

moci (Johna Mahamu z NDC nahradil Nana Akufo-Addo z NPP), což s sebou neslo i

významnou změnu volební podpory. V tomto ohledu je škoda, že autor nerozšířil svoji

analýzu i na předchozí volby (2008), kdy Akufo-Addo (NPP) prohrál s kandidátem NDC

Johnem Atta Millsem, který byl značně odlišný od Mahamy. Díky tomu by mohlo být

patrnější, jak je důležitá osobnost kandidáta a jak jeho strana.

Oproti většině analýz na stejné téma se autor explicitně vyhýbá zkoumání role etnické

štěpící linie, neboť předpokládá, že „… se voliči při výběru vhodného kandidáta hlavně soustředili na

politická a ekonomická témata“ (s. 14). Toto rozhodnutí však bohužel příliš hluboce

nezdůvodňuje. Důležitost etnicity se přitom ukazuje mj. i na ziscích obou hlavních stran ve

svých baštách (Ašanti regionu a regionu Volta), což je vidět i na autorem precizně

vytvořených mapách. Rovněž zajímavým bodem k diskusi by mohlo být i určení věku 60 let

jako důležitého kritéria pro volební podporu, který je – vzhledem k očekávané délce života

(62 let) – vcelku vysoké.

Výše uvedené poznámky jsou však spíše než výtkami náměty k diskusi. Práce je

bezesporu velice kvalitní, precizně provedená a založena na velice hlubokých empirických

základech, o kterých svědčí mj. hned 18 stran seznamu pramenů a literatury. Navíc i po

formální stránce se jedná o velmi čtivý a zdařilý text, který rozhodně doporučuji

k obhajobě.
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